

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
 Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
 Telefon 2502. - P. K. O. Nr. 151.100.

500 M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie M. 14.000, z odnośz. do domu M. 15.000. Zamiejsc. M. 15.000. Zagranicą Mk 25.000

Nr. 92. — Rok VI.

Kraków, wtorek 1 maja

1923 r. Red. naczelny ANTONI KRZYWY

Oryginalna przeprowadzka.



W Paryżu przyjęł się obecnie nowy sposób przeprowadzek. Oto przy pomocy wywieszzonego przez okno sznura umocowanego na specjalnym bloku dokonuje się przeprowadzek nie tylko materaców, fortepianów itd., ale nawet dzieci i starszych osób.

Srodki skutecznej naprawy stosunków w Polsce

Napisal poseł sejmowy Jan Zamorski.

Od kilku lat już woła się w Polsce o naprawę, o ratunek.

Minister Grabski obmyślił sposoby powstrzymania naszej waluty od upadku. Można mieć różne zdania o jego projektach. Ale jedno pozostaje faktem: jakkolwiek program choćby najbardziej niewystarczający, jest już postępem.

Ktoby chciał rozejrzeć się bliżej w sprawach walutowych i skarbowych, niech sobie przeczyta mowę posła Głabińskiego, wygłoszoną 8 marca 1923 r. Trzeba sobie powiedzieć, że dobrze jest, iż wogóle zaczęło się coś w tym kierunku robić! Jeżeli się uda powstrzymać stały spadek marki, da się podsta-

wy do nawrotu na drogę oszczędności!

Wszystkie te jednak sposoby, mniej lub więcej skuteczne, zdolają najwyżej powstrzymać spadek waluty. Nie potrafią ani pomniejszyć powszechnego zubożenia, ani tem mniej stworzyć podstaw do utworzenia zdrowego pieniądza, jako warunku podnoszenia się powszechnej zamożności.

Do tego potrzeba koniecznie zmienić cały system naszej gospodarki.

A więc przedewszystkiem przywrócić własność prywatną, zabezpieczenie prawne i godność pracy. Wszystkich sposobów należy użyć, ażeby zaostrzyć ochotę do pracy przez zapewnienie jej wynagrodzenia stosownego

do wydajności, ważności i odpowiedzialności!

Należy zmienić krępujące i „złośliwe“ ustawy. Reforma rolna nie może się opierać na ustawowem skasowaniu prywatnej własności, lecz na dopomaganiu biedakom do osiągnięcia zamożności. Pruska „komisja kolonizacyjna“, tudzież włości rentowe dają doskonałe i wypróbowane pod tym względem wzory.

Zaznaczam przytem, że reforma rolna, choćby doprowadziła do poszatkania całej Rzeczypospolitej na „zagonki“, nie załatwi sprawy przeludnienia!

Bezrolni powinni znaleźć zajęcie w przemyśle, do rozwoju którego Polska ma nadzwyczajne warunki. Wystarczy wskazać na niezmiernie bogactwa Karpat, tudzież pogórza krakowskiego i kieleckiego. Cała przestrzeń kraju od czeskiej granicy po Częstochowę na północ i po Rzeszów na wschód, mogłaby pokryć się kopalniami i fabrykami, zamienić się na nieprzerwany ciąg miast i kominów fabrycznych, gdyby u nas chciano pracować nad otwarciem nowych źródeł zarobku i bogactwa, zamiast wysilać mózgi nad sposobami rozdrapania tych resztek, jakie ocalały podczas wojny!

Takie rozwiązanie sprawy dałoby pracę, dobrobyt, bogactwo setkom tysięcy, a dostatek życie wielu milionom. Mamy w kraju warunki do zatrudnienia wszystkich pragnących pracy intratnej, a tymczasem dziesiątki tysięcy marzą o otwarciu granic Stanów Zjednoczonych, lub rwą się bodaj do Francji!

Jednakże ani swoi ani obcy nie będą ryzykowali wkładów w tworzenie nowych przedsiębiorstw, dopóki nie będą pewni, że ich jakas przypadkowa ustawa nie wywłaszczy!

W sprawach dotyczących zachęty do pracy, należy najrychlej wprowadzić konwencję waszyngtońską, ażeby dla naszej wytwórczości stworzyć równe warunki konkurencji z innymi państwami. Wydajność pracy, zdatność, kwalifikacja, odpowiedzialność musi być honorowana i premjowana jeżeli chcemy zmierzać do postępu i udoskonaleń się aż do dorównania anglo-saskiemu i łacińskiemu zachodowi. Dziś przez zacofanie, nieuctwo, rozpróżnienie słowiańskie, przez brak kultury pracy, stoimy daleko poza wymienionymi narodami!

A skoro przychodzi do tego jeszcze ustawodawstwo, odstrasżające od doskonalenia się w zawodzie i skracające czas zatrudnienia poniżej norm światowych, znajdujemy się w położeniu beznadziejnem. Czas nawrócić jaknajprędzej, żeby niebawem nie było zapóźno!

Po głowach polskich biąkają się jeszcze ciemne reminiscencje czasów przedrozbiorowych, jakoby Polska była i musiała pozostać krajem rolniczym! Sam rachunek, wskazujący że przy równem obdzieleniu ziemią całej ludności włościańskiej, nie wypadłoby po 3 ha na rodzinę, przeczy temu twierdzeniu! Zacieklej upór w pozostawianiu na wsi wszystkich, którzy się na wsi urodzili, prowadzi do nędzy powszechnej! Jest to niezawodny sposób na pozostawienie miast, handlu, rzemiosła, jako monopolu w rękach ludności żydowskiej! Odbieranie im tego monopolu nie jest wykonalne ani przez ustawy, ani przez agitację, ani przez pogromy. Jedynym skutecznym sposobem jest stworzenie takich warunków w miastach i w przemyśle, któreby pewnością lepszych zarobków znieły choć czwartą część ludności „niby to rolniczej“ do przesiedlenia się do miast i ośrodków kopalnianych i fabrycznych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Znaczenie większości polskiej.

Korzyści polityczne. — Wpływ większości na zagadnienia gospodarcze Polski.

O znaczeniu utworzonej w tych dniach większości sejmowej mówili wczoraj posłowie sejmowi na zebraniu Związku Ludowo-Narodowego w Izbie rzemieślniczo-przemysłowej. Słowem mówców przysłuchiwało się pokaźne ilością grono osób, zdających sobie dokładnie sprawę z ważności dokonanego faktu utworzenia większości. Zebraniu przewodniczył prezes krakowskiego oddziału Związku, p. Sikora.

P. poseł Konopczyński w obszernym i wyczerpującym przemówieniu zobrazował przebieg układów między stronnictwami Jedności Narodowej a grupą „Piasta“, podkreślając dobrą wolę, jaką dawało się odczuwać w trakcie rokowań. Następnie wyszczególnił zasadnicze punkty zawartego paktu i sprecyzował dążenia, jakie obecnie większość sejmowa wprowadzać będzie w czyn, tak w polityce wewnętrznej kraju, jak i w zagranicznej. — Ogólna linja polityki zagranicznej opierać się musi na poczuciu mocarstwowego stanowiska Polski, przyczem sojusze dotychczasowe, zawarte z Francją i Rumunią, będą przedmiotem specjalnej opieki rządu; również i ścisła współpraca z resztą państw zachodnich będzie kamieniem węgielnym nowego gmachu polityki zagranicznej. W sprawie polityki wewnętrznej większość narodowa będzie stała na stanowisku, że jakkolwiek według brzmienia artykułów konstytucji mniejszości narodowe mają zagwarantowaną równość wobec prawa, jednak interesy ich nie mogą w żadnym wypadku kolidować z interesami państwa.

Sanacja gospodarczego położenia kraju wymagać będzie usilnej pracy nie tylko rządu, lecz i społeczeństwa samego, które, zrozumiałwszy powagę chwili winno całą swą energję złożyć na zwiększenie wydajności pracy i podniesienia przez to dobrobytu ogólnego. System złotego polskiego zostanie utrzymany, gdyż wykazuje on pewien racjonalizm w życiu gospodarczym i zagranicą coraz więcej życzliwszym okiem spogląda na wysiłki państwa i społeczeństwa, zmierzające do sanacji stosunków ekonomicznych. Przeszedłszy do omawiania socjalnych stosunków naszego kraju, mówca zaznaczył, że większość narodowa stać będzie na straży słusznych praw pracowników, dając prawną ochronę ich pracy i dążąc do ulepszenia warunków jej. W sprawie reformy rolnej p. pos. Konopczyński zaznaczył, że chociaż była ona w rokowaniach najbardziej drażliwą sprawą, jednak dzięki dobrej woli z obu stron, zdolano ją załatwić z obopólną korzyścią. W zakończeniu p. poseł zaznaczył, że układ między stronnictwami Jedności Narodowej a piastowcami aprobowany został ze strony Związku Ludowo-Narodowego jednomyślnie.

Następny mówca p. Michoński zwrócił w swej przemowie uwagę na rozpaczliwy stan gospodarczy kraju, wykazując anormalne częstokroć wypadki nieskoordynowania działań rządowych.

Wiceprezydent stoł. m. Warszawy, p. poseł Hski, nawiązując do mowy p. Michońskiego, szczegółowo wyliczył powody obecnego stanu gospodarczego kraju, wykazując konieczność zwrócenia większej uwagi na olbrzymie plasy, jakie w naszym życiu wewnętrznym przynieść może i powinien samorząd racjonalnie pojęty i przeprowadzony.

B. minister dzielnicy pruskiej, p. poseł

Kucharski w przemówieniu swem, popierając wywody posła Hskiego, położył nacisk na konieczność wyteżenia sił społeczeństwa w kierunku odciążenia rządu pod względem wielu spraw, jakie społeczeństwo mylnie kładzie na barki rządowe, umywając w wielu wypadkach ręce od wyników. Mowca scharakteryzował z jednej strony etatyzm państwowego zaznaczył, że tylko wspólna i celowo obmyślana współpraca rządu i społeczeństwa wydzwignie nas z chaosu niedomagań gospodarczych.

Zebrani kilkakrotnie rzesistymi oklaskami manifestowali swe zupełne zrozumienie wywodów mówców i solidaryzowania się z nimi.

Akcja polszczenia miast.

Kraków na czele. — Inicjatywa mieszczaństwa krakowskiego. — Obrona rodzimego rzemiosła i przemysłu.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych sala „Sokoła“ była miejscem narodzin wielkiej akcji narodowo-społecznej, która zmienić może i powinna zasadniczo oblicza naszych miast i miasteczek. Akcja ta stać się może nową erą w życiu społecznym i gospodarczym Polski, o ile znajdzie, w co nie wątpimy zresztą, serdeczny oddźwięk wśród społeczeństwa naszego. Inicjatorem, pionierem tej akcji jest miasto nasze, co zresztą jest rzeczą zrozumiałą z uwagi na żywą wolę jeszcze tradycję dawnych gospodarzy miasta — mieszczaństwa krakowskiego, które, jakkolwiek za czasów Piastów było elementem napływowym, jednak później, dzięki mądrej i pełnej tolerancji polityki panujących, przetrzymało się w element wybitnie polski, dając zawsze, w czasach różniejszych dowody przywiązania i miłości Ojczyzny.

Związek rzemieślników, kupców i przemysłowców, tj. mieszczaństwo krakowskie na wiecu zwołanym w sali „Sokoła“ jeszcze raz dowiodł niezbicie, iż obowiązki swe względem kraju i potrzeb chwili rozumie doskonale, i że gotowy jest nie szczędzić ni pracy, ni energii dla podniesienia dobrobytu miast naszych, a co za tem idzie i całego kraju.

Licznie zebrani wiecujący, bo w pokaźnej ilości przeszło dwóch tysięcy osób, z żywym zainteresowaniem śledzili tok zebrania, któremu przewodniczył p. radca Wolny.

Przewodniczący zagał zebranie słowami, nawołującami do pracy nad stworzeniem jasnej przyszłości dla miast naszych, które winne być ośrodkiem kultury i terenem rozkwitu rzemiosła i przemysłu polskiego.

Redaktor Krzywy przedstawił w formie pozytywnej cele utworzonego w Krakowie Związku rzemieślników, kupców i przemysłowców. Stwierdził przedewszystkiem, że nie należy szukać przykładów spójnej organizacji za granicą, ale wziąć je ze stosunków polskich, tembardziej, że nawet na gruncie krakowskim one

Uroczyste otwarcie III. Targów poznańskich.

Poznań PAT.

Wczoraj o godzinie 10.30 rano prezydent miasta Poznania dokonał otwarcia III. Targów poznańskich. Obecni byli przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, senatorowie gdańscy (m. in. Jewelowski), przedstawiciele państw obcych, prasy zamiejscowej i lokalnej, oraz licznie zebrana publiczność. Po mowie powitalnej prezydenta, przemawiał w imieniu Ministra Handlu i Przemysłu dyrektor departamentu Dąbrowski, składając w imieniu rządu pod adresem komitetu i prezesa Targów, gorące życzenia jak najlepszego powodzenia III. Targów poznańskich.

Przedstawivszy świetną organizację Krak. spółki stołarzy i spółdzielczego Banku dla rzemieślników, kupców i przemysłowców ujął w szerokich ramach zadania Zw. Będzie on miał za zadanie roztoczyć opiekę materialną i moralną nad członkami Związku i w konsekwencji doprowadzi do odpolszczenia w pierwszej linji miasta Krakowa, a następnie wszystkich miast małopolskich. Opieka materialna Związku polegać będzie na tem, że będzie on dawał gwarancje finansowe za pośrednictwem Banku spółdzielczego swoim członkom umożliwiając im tani kredyt, a w konsekwencji tworzenie własnych hurtowni i składnic (wyzbycie się z pod nacisku obcych pośredników), będzie interweniował u władz gminnych i rządowych w sprawach, które gnębią i niszczą członków, będzie interweniował u władz centralnych w sprawie dostaw i kredytów dla członków, da im opiekę prawną. Z punktu widzenia moralnego będzie Związek starał się wywołać serdeczne współzycie między pracodawcami a robotnikami, ażeby zasypać przepaść, drażoną celowo przez pewne partie polityczne dla celów osobistych, będzie organizował polkazy i wycieczki członków dla zapoznania się ze stanem rzemiosła, kupiectwa i przemysłu w innych dzielnicach Polski, zorganizuje odczyty, stworzy czytelnię i bibliotekę. — Krótko, postara się, ażeby społeczeństwo miało pożytek z jego członków, ażeby naród zyskał dobrych obywateli. Nie znaczy to, jakoby wymienione warstwy niemi już oddawna nie były, ale postara się stworzyć typ prawdziwego obywatela talk, ażeby rzemieślnik, kupiec czy przemysłowiec przodował na przyszłość w życiu obywatelskiem, a nie był jak dotychczas pogardzany i odrzucany niesłusznie.

Jasno przedstawione, pozytywne cele Związku wywołały entuzjazm wśród zebranych, którzy też następnie przelał się w czyn, albowiem zebrani wpisali się masowo do Związku, deklarując na jego cele kwoty miljonowe. (Ciąg dalszy nast.).

Przedstawiciele Rządu na Pomorzu.

Przyjęcie u prezydenta Rzeczypospolitej.

Kartuzy. (PAT).

Wczoraj prezes Rady ministrów generał Sikorski w towarzystwie ministrów Grabskiego, Ossowskiego i Marynowskiego przybył na Pomorze. Na stacjach Kutno, Włocławek i Toruń prezesa Rady ministrów witali przedstawiciele władz miejscowych. W Kościerzynie do pociągu wiozącego prezesa Rady ministrów, przyłączono wagon salonowy prymasa Dalbora, poczem goście warszawscy wyjechali do Kartuz. Przywitanie przedstawicieli rządu na dworcu w Kartuzach było nadzwyczaj serdeczne. Prezes Rady ministrów w towarzystwie prymasa Dalbora, ministrów, marszałków Sejmu i So-

natu udał się do wagonu prezydenta Rzeczypospolitej, gdzie odbyła się krótką konferencją między panem prezydentem Rzeczypospolitej a prezesem Rady ministrów. O godz. 8-mej wieczorem prezydent Rzeczypospolitej podejmował wycieczką przybyłych z Warszawy. W czasie wycieczki przybyli (w wagonie) z miasta delegacje obywateli Kartuz oraz organizacji społecznych. Na przemówienie powitalne odpowiedział prezydent Rzeczypospolitej krótką przemową. Całe miasto było udekorowane. Dziś o godz. 7.10 rano nastąpił odjazd do Gdyni.

Nacjonalisci wiedeńscy chcą bojkotować mar. Focha.

Wiedeń PAT.

Monarchiści i nacjonalisci niemieccy w Wiedniu zamierzają urządzać demonstracje w czasie przejazdu przez Wiedeń marszałka Focha. Policja otrzymała informację, że narodowi socjaliści planują między innymi demonstrację na dworcu kolejowym zachodnim w dniu 2 maja. Policja poczyniła rozległe zarządzenia, celem ochrony osoby marszałka Focha i przeszkodzenia manifestacjom.

W imię czynnej miłości bliźniego!

Młodzież polska a Czerwony Krzyż. — Walka z materializmem w naszym społeczeństwie.

Kraków 29 kwietnia

Z okazji zjazdu Czerwonych Krzyży Europy Wschodniej bawiło w Warszawie grono młodzieży z całej Polski, reprezentującej organizację kół młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża. O tej organizacji mało dotychczas wiedział szerszy ogół i dlatego warto się z nią i jej celami bliżej zapoznać.

Idea Czerwonego Krzyża

idea miłości bliźniego i samarytanizmu

przeniknęła między młodzieżą polską, jeszcze podczas wojny. Poszczególne grupy młodzieży z własnej inicjatywy dopomagały Polakom Czerwonemu Krzyżowi, posyłając paczki dla żołnierzy na froncie, lub opiekując się ich rodzinami. W roku 1920 na skutek wiadomości, o powstałej zagranicą, głównie w Ameryce organizacji Czerwonego Krzyża Młodzieży przy Polskim Czerwonym Krzyżu powstaje Komitet Centralny Czerwonego Krzyża Młodzieży, który opracował cały schemat dla Polski.

Obecnie jest rozrzuconych po całej Polsce 27 Komisji Oddziałowych (działających na terenie jednego powiatu przy oddziałach Polskiego Czerwonego Krzyża), około 500 Kół (na terenie szkół), skupiających przeszło 10 tysięcy członków.

Dla ułatwienia sobie pracy komitet Centralny podzielił się na następujące sekcje: 1) Ogólna (propaganda, organizacja, prasa), 2) sanitarna, 3) rolna i 4) robót ręcznych. We wrześniu 1921 r. Komitet Centralny przekształcił się na t. zw. Komisję Główną, składającą się z członków Komitetu Głównego Polskiego Czerwonego Krzyża, oraz z osób, zaproszonych do stałej współpracy w charakterze delegatów władzy duchownej Ministerstwa Oświaty, Zdrowia i Opieki Społecznej, oraz przedstawicieli zreształt nauczyielskich i harcerstwa.

Organizacja Młodzieży Czerwonego Krzyża ma zadanie, całe i idealne niezmiernie szerokie i piękne, które ująć się dają w następujących 5-tu przypadkach:

1) W imię hasła „Miłuj bliźniego“, szczeni w młodych duszach kłec samarytańską oraz troszczyć się o zdrowie moralne i fizyczne swoje i innych, 2) służyć rodzinie, gminie. Ojczyźnie oraz całej ludzkości i w myśl hasła Amerykanów być gotowym w każdej chwili do przysługi i pomocy, 3) budzić uczucie przyjaźni między narodami, 4) dążyć do szczęścia dzieci na całym świecie, 5) wyrażać samodzielność i przyzwyczajając się do liczenia na własne siły.

Program powyższy jest podstawą pracy Kół Młodzieży Polsk. Czerwonego Krzyża. Na podstawie tego programu praca rozwija się w czterech zasadniczych kierunkach, mając na celu przyzwyczajanie młodzieży do

czynnej miłości bliźniego i swej Ojczyzny oraz dbałość o zdrowie moralne i fizyczne pracy Kół Młodzieży.

Kierunki pracy Kół Młodzieży są następujące: 1) higiena zdrowia, 2) praca społeczna, 3) roboty ręczne, 4) nawiązanie kontaktu z innymi krajami.

Wobec dotkliwych skutków wojny, tak materialnych jak moralnych, które boleśnie załczyły i na naszej młodzieży, akcja samoobrony tejże młodzieży, pojęta w duchu miłości bliźniego i wzorowana na organizacji Czerwonego Krzyża, ma doniosłe znaczenie społeczne. Jest to niewątpliwie zdrowa reakcja wobec potrojnego rozpanoczenia się materializmu w naszym społeczeństwie, oraz upadku zdrowia moralnego i fizycznego w pewnych kołach naszej młodzieży.

Akwizytora

do zbierania ogłoszeń poszukuje się natychmiast. — Zgłoszenia do Administracji „Gonca Krak.“ pod „Akwi-zytor“.

W akcji tej, która po trzech latach istnienia tej organizacji, wydała już bogate owoce, powinny wziąć czynny udział jaknajszersze warstwy naszego społeczeństwa, wszyscy, którym dobro moralne i zdrowie naszej młodzieży leży na sercu.

Stosunek rządu polskiego do cerkwi prawosławnej.

Co oświadczył minister Mikułowski-Pomorski. — Rząd polski nie dopuści, by szkoła rosyjska była narzędziem rusyfikacji.

W sprawie stosunku rządu polskiego do cerkwi i szkoły prawosławnej w Polsce oświadczył onegdaj minister W. R. i O. P. co następuje:

Stojąc niewzruszenie na gruncie konstytucji marcowej, rząd pragnie zapewnić wszystkim wyznaniom religijnym, istniejącym w granicach Polski, prawo korzystania w pełnym zakresie z przyznanych im przez konstytucję uprawnień.

Rząd dąży ku temu, aby cerkiew prawosławna uzyskała skończoną organizację, aby duchowieństwo prawosławne miało zapewniony byt materialny i aby potrzeby religijne obywateli polskich wyznania prawosławnego mogły być należycie zaspakajane. Lecz rząd polski nie może się zgodzić na to, aby cerkiew prawosławna w Polsce była rządzoną z zagranicy.

Poddanie cerkwi prawosławnej w Polsce władzy patriarchatu moskiewskiego jest równo znaczeniem poddania jej wpływowi rządu mos-

kie, na co rząd polski zgodzić się nie może.

Obecnie istnieje w Polsce ogółem 87 banków akcyjnych z 508 filjami. Z tego wypadku na byłą Kongresówkę 51 instytucji, z 311 filjami, w Małopolsce znajduje się 20 z 71 filjami, w Wielkopolsce i na Śląsku 26, z 96 filjami. Przech tego w roku 1922 zatwierdzono statuty 5 nowych banków akcyjnych. Które do przekształciły z Towarzystw kredytowych. Kantorów wymiany istniało w roku ubiegłym 85 z kapitałem 18,726.000 marek.

Rząd jest zdania, że błogosławieństwo wschodnich patriarchów prawosławnych i zgo da istniejących obecnie innych prawosławnych cerkwi autokefalnych są dostateczną podstawą prawną dla utworzenia autokefalnej cerkwi prawosławnej w Polsce.

Rząd interesuje się sprawą utworzenia przy uniwersytecie warszawskim prawnego wydziału teologicznego, czemu głównie stoi na przeszkodzie brak odpowiednich teologicznych sił naukowych. W razie usunięcia tej przeszkody, rząd wszelkimi środkami poprze organizację podobnego wydziału. Do samo można powiedzieć o stosunku rządu do prawosławnych seminarjów duchownych.

W sprawie stosunku Ministerstwa do szkoły rosyjskiej w Polsce, pan minister oświadczył, że konstytucja zapewnia istnienie szkoły rosyjskiej. Jednakże rząd nie może dopuścić, aby szkoła rosyjska była narzędziem rusyfikacji.

Lichwiarze na letniskach już urzędują.

Wyzysk letników już zaczyna święcić orgie. — Kto w roku bieżącym będzie mógł jechać na letnisko.

Kraków, 30. kwietnia.

Dla właścicieli will na letniskach zaczyna się jedyny w swoim rodzaju sezon lupienia sikóry letnikom, oczekiwany przez lichwiarzy z upragnieniem całą zimę. Wszelkie dotychczasowe zamietzenia skierowane do ukrócenia lichwy na letniskach, nie dały dotąd żadnego rezultatu, przeciwnie bardziej jeszcze rozruchwały spekulantów mieszkaniowych. Fakt, że letnicy wskutek niestychanej drożyzny pozostają na letnisku zaledwie kilka dni, nie przejmują wcale paskarzy letniskowych; są oni przekonani, że na miejsce opróżnione pchać się będzie taki, który nie doznał jeszcze dobrodziejstwa tegorocznego „drogiego“ świeżego powietrza.

W chwili obecnej walczą z lichwiarzami świeżego powietrza Warszawa. Niewielka liczba kulturalnych letników, jakie posiadają Warszawiancy stała się w bieżącym roku niedostęp-

na, nawet i dla mieszkańców stolicy, przyzwyczajonych do wydawania większych sum, aniżeli obywatele innych miast Polski.

W czasie Świąt Wielkanocnych zwołało starostwo warszawskie konferencję, na której omawiano interesującą całą społeczność sprawę. Konferencja nie dała również żadnego rezultatu. Nieugięci handlarze świeżego powietrza nie dali posłuchu wnioskom przedstawionym i — wrócili do lichwy.

Podobne orgie lichwiarskie powtarzać się będą i na innych letniskach polskich. Dlatego też społeczeństwo domagać się musi z całą energią zarządzeń władz tamujących wybryki paskarzy letniskowych. Sprawy tę zając się winien rząd jaknajprędzej inaczej letniska nasze staną się w bieżącym roku bardziej jeszcze niż w ubiegłym rezydencją letnią wszelkiego rodzaju innych paskarzy i wyrzutek społeczeństwa.

Jak Rząd wyzyskuje właścicieli domów.

O ciekawym wyzysku właścicieli domów przez instytucje rządowe dowiadujemy się od korespondenta naszego z Krosna.

Lwowska Izba Skarbowa zajmuje w domu p. Bergmana w Krośnie 4 obszerne pokoje, w których urzęduje „aż“ trzech urzędników. Za 12 lat (wyraźnie dwanaście) korzystania z tego lokalu Izba wypłaciła p. Bergmanowi 7.000 Mk.(1)

Fakt taki jaki przytaczamy, nie jest odosobnionym wypadkiem; takie anomalje są na porządku dziennym. Dziwnem jednak się wydaje, że władze rządowe nie zastanowią się, że takie postępowanie ich jest krzywdzącem choć zdawałoby się, że właściwie one, w pierwszym rzędzie, powołane są do opiekowania się interesami obywateli i występowania przeciw wszelakim krzywdom i nadużyciom.

„Lwów“ w Hawrze.

Projekt zwiedzenia opłtu w Hawrze przez polski statek szkolny, Lwów (którym odby-

wają podróże ćwiczebne uczniowie szkoły morskiej w Tczewie) wywołał w Hawrze żywe zainteresowanie, o czym świadczą specjalne przygotowania na przyjęcie naszych młodych marynarzy. Lwów będzie miał na pokładzie ruchomą wystawę próbek produkcji krajowej, która to wystawa najlepiej naocznie zaznajomi naszych przyjaciół z zachodniej Europy i z oceanu z wytwórczością Polski i jej rozwojem przemysłowym i handlowym.

Przyjazd rolników francuskich do Polski.

W pierwszych dniach czerwca przybędzie do Polski delegacja rolników francuskich.

Dla przyjęcia delegacji tworzy się w łonie organizacji rolniczych i ziemianek specjalny komitet.

Program przyjęcia nie jest jeszcze ustalony. Rolnicy francuscy będą podejmowani gościnnie nie tylko w stolicy, ale i w innych miejscowościach, do których mają zawitać, by zapoznać się z naszym gospodarstwem wiejskim.

Proces komunistów w Zamościu.

W Zamojskim Sądzie okręgowym toczył się onegdaj proces przeciw tamtejszym komunistom.

Oskarżeni i niektórzy świadkowie dawali mętne albo wymijające wyjaśnienia, niemogące obalić zarzutów. — W rezultacie skazano 17 komunistów — względnie łagodnie — bo na więzienie od 1—3 lat.

Oficerom wolno chodzić nadal bez broni bocznej.

Minister spraw wojskowych przedłużył ważność rozkazu MSWojsk. (Sztab Oddział L. L. 6753. Org. z lipca 1920 r.), zezwalający na przenoszenie broni palnej — aż do chwili przeprowadzenia definitywnego zwrotu szabel przez Dep. III Art. i Uzbr., o ile zaś rozkazy o obowiązkowym noszeniu szabel przez oficerów były przez właściwe dowództwa wydane, p. minister polecił niezwłocznie je unieważnić.

Rozporządzenie to nie dotyczy oficerów jazdy.

Aresztowanie szantażystów.

Policja warszawska aresztowała Zygmunta Guzika i Franciszka Kołodziejskiego, który na podstawie fałszywych kwitarjuszy dokonywali zbierania ofiar na terenie Górnego Śląska, na budowę pomnika ks. Józefa Poniatowskiego. — W ten sposób szantażyści wyłudziła od ofiarnych osób sumy, sięgające kilku milionów Mk. polskich i niemieckich. Dochodzenie ustaliło, iż Guzik był dwukrotnie karany za podobnego rodzaju szantaże i oszustwa. Fałszowane kwitarjusze były drukowane w zakładzie drukarskim Mechla Siłnickiego w Warszawie. Szantażystów wraz z dowodem rzeczowym w postaci kwitarjuszy odprowadzono do więzienia.

Węgiel górnośląski tańszy od angielskiego.

W obecnym momencie węgiel górnośląski, równoległe z pewnym spadkiem waluty, odzyskał się konkurencyjną na rynkach zagranicznych, gdyż jest tańszy od węgla angielskiego, podczas gdy niedawno był moment zrównania cen, co groziło utratą zagranicznych rynków zbytu. Szczególnie niebezpieczeństwo zachodziło w swoim czasie na rynkach nadbałtyckich, gdzie konkurencja węgla angielskiego stawała się groźną. Dzisiejsza sytuacja nie przedstawia powodu do obaw.

USTAWA**o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska**

11) Premje za montowanie aparatów lotniczych dla majstrów wojskowych 30 (miesięcznie o ile dokonują lotów próbnych na zmontowanych przez siebie aparatach).

12) Dodatek dla personelu zatrudnionego w pawilonach zakaźnych oraz w oddziałach i zakładach dla umyślowo chorych: a) oficerów 12 (miesięczny); b) szeregowych zawodowych 8 (miesięczny); c) szeregowych niezawodowych 6 (miesięczny).

13) Dodatek szeregowych ciężko pracujących 6 (miesięczny płatny dekadami).

14) Dodatek podczas ćwiczeń (manewrów) dla oficerów zawodowych posiadających rodzinę 4 (dzienny); dla oficerów zawodowych kawalerów lub wdowców bezdzietnych 2 (dzienny); dla szeregowych zawodowych posiadających rodzinę 2 (dzienny); dla szeregowych zawodowych kawalerów lub wdowców bezdzietnych 1 (dzienny); dla szeregowych pełniących obowiązkową służbę wojskową 100% żołdu (dzienny).

15) Dodatek podczas zakrętowania 1) dla posiadających rodzinę: a) oficerów 4 (dzienny), b) szeregowych zawodowych 2 (dzienny).

2) dla oficerów kawalerów lub wdowców bezdzietnych 2 (dzienny).

3) dla szeregowych zawodowych kawalerów lub wdowców bezdzietnych i dla szeregowych niezawodowych 1 (dzienny).

Minister Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Skarbu określi, w których wypadkach przysługiwać mają wojskowym upra-

Chorąży W. P. wykrada tajne rozkazy Min. spraw wojsk. Odpis tajnego rozkazu sprzedany za 200 tys. marek.

Trybunał wojskowy w Łodzi rozpatrywał onegdaj sprawę przeciwko chorążemu Stanisławowi Amarowiczowi, oskarżonemu o zdradę stanu. Z aktu oskarżenia wynika, że władze wojskowe dowiedziały się, iż oskarżony, wykorzystawszy moment, gdy pełnił obowiązki oficera inspekcyjnego Wojsk. Urz. śledczego, wydawał różne dokumenty i rozkazy Min. Spr. Wojsk. bolszewikom.

Aby podejznanego schwytać na gorącym uczynku, podstawiono mu konfidenta, znajomego jego, z którym służyli razem w jednej kompanji.

Pseudo-konfident oświadczył Amarowiczowi, iż jest agentem bolszewickim i zaproponował mu, aby A. dostarczał za pewną opłatą dokumenty i rozkazy tajne. Oskarżony zgodził się na tę propozycję i pewnego dnia wydał mu odpis tajnego rozkazu za wynagrodzeniem 200 tysięcy marek.

Amarowicza wobec tego aresztowano i osadzono w więzieniu.

Na sądzie oskarżony przyznał się, iż wydał odpis tajnego rozkazu, leżącego na biurku. Świadkowie zeznali, iż dokumenty były zawsze zamknięte i prawdopodobnie podsądny posiadał klucz do szuflady.

Podprokurator wnosił o ukaranie podsądnego za zdradę stanu, gdyż wiedział on o tem, że dokumenty mają być oddane państwu ościennemu.

Obrońca wnosił o zakwalifikowanie czynu zarzucanego oskarżonemu stosownie do art. 653 k. k. ogólnego, który mówi o urzędniku, winnym ujawnienia wiadomości, lub dokumentów urzędowych, dotyczących bezpieczeństwa państwa.

Trybunał przychylił się do wniosku obrońcy i skazał podsądnego na półtora roku więzienia.

Dramat miłosny na wsi.

Jeden z dramatów powojennych. — Zawiedziony parobek morduje dawną narzeczoną i jej męża.

We wsi Budyłowiu pod Śniatynem powtórzył się onegdaj jeden z częstych miłosnych dramatów powojennych.

Hryć Dziubaniuk, młody i przystojny parobczak miał we wsi narzeczoną Olę Prociównę. Z chwilą wybuchu wojny polsko-ukraińskiej Hryć został wzięty do wojska ukr., następnie znalazł się w Czechosłowacji. Niedawno powrócił do kraju, jednakże zastał swą Olę żoną Stefana Kohutiaka, jednego z najbogatszych gospodarzy w Budyłowiu. Zrozpaczo-

ny Hryć nakałdował rewolwer i dnia pewnego zaczął walczyć z wracającym z pobliskiego Zabłotowa Kohutiakiem. Gdy Kohutiak zbliżył się do swego obojczyka Dziubaniuk dał doń dwa strzały. Z tych jeden był celny, gdyż Kohutiak na miejscu położył trupem. Dziubaniuk wpadł wówczas do chaty i z kolei zastrzelił swą dawną narzeczoną, poczem zbiegł w lasy.

Po kilkudniowym poszukiwaniu policja ujęła mordercę i odstawiła go do więzienia sądowego.

O nazwy zagranicznych spółek akcyjnych.

Ministerstwo przemysłu i handlu opracowało uzupełnienie rozporządzenia o zagranicznych spółkach akcyjnych w Polsce. Uzupełnienie to ma wprowadzić przepis, że spółki akcyjne muszą się posługiwać pełną nazwą w języku polskim, która musi być dosłownym tłumaczeniem nazwy zagranicznej.

Plebiscyt antyalkoholyczny.

Taki plebiscyt przeprowadzili i urządził opodal Przemysła leżące dwa miasteczka: Niżankowice i Rybotycze. Ludność obu tych gmin obrzuciła większością głosów oświadczyła się za zupełnym zniesieniem sprzedaży alkoholowych napojów w swoim obrębie. — Przykład ten powinien zachęcić i pobudzić do naśladowania inne gminy.

wnienia do otrzymywania określonych powyższej należności.

Dodatki przewidziane w punkcie 1 i 3 mogą być zastąpione częściowo lub w całości w naturze.

Art. 95. Nurkowie Marynarki Wojennej otrzymują za czas faktycznego zanurzenia się, bez względu na to, czy zanurzenie ma miejsce w morzu czy w rzece, dodatek służbowy, który wynosi za pełną godzinę:

- a) przy zanurzeniu się do 10 metrów — 2 mnożne,
- b) przy zanurzeniu się do 20 metrów — 3 mnożne,
- c) przy zanurzeniu się do 30 metrów — 4 mnożne,
- d) przy zanurzeniu się ponad 30 metrów — 5 mnożnych.

Art. 96. Dodatki służbowe dla specjalistów morskich określi Minister Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Rozdział 8.**Odprawy przy zwolnieniu.**

Art. 97. Wojskowi zawodowi przeniesieni do rezerwy względnie w stan spoczynku bez zaopatrzenia, otrzymują odprawę w wysokości:

- a) oficerowie zawodowi za czas służby w wojsku polskim ponad 5 lat — dwunastomiesięcznego;
 - od 2 lat do 5 lat — sześciomiesięcznego;
- b) szeregowi: za czas służby w wojsku polskim ponad 12 lat — osiemnastomiesięcznego;
 - za czas służby w wojsku polskim ponad 10 lat — dwunastomiesięcznego;
 - za czas służby w wojsku polskim ponad 6 lat — sześciomiesięcznego;
 - za czas służby w wojsku polskim po-

nad 3 lata — dwumiesięcznego;

za czas służby w wojsku polskim ponad 2 lata — jednomiesięcznego — ostatnio pobieranego uposażenia.

Do czasokresów wymienionych powyżej należy szeregowym tylko służbę w charakterze wojskowego zawodowego.

Art. 98. Odprawy przewidzianej w art. 97 nie otrzymują:

- a) przeniesieni w stan nieczynny;
- b) bezpośrednio po zwolnieniu przyjęci do służby cywilno-państwowej, sanitarzowej, lub w zakładach i instytucjach subwencjonowanych przez Państwo, o ile na tej służbie zostaną przynajmniej przez okres 6-miesięczny;
- c) oficerowie zwolnieni do rezerwy na własną prośbę;
- d) szeregowi pozbawieni charakteru szeregowych zawodowych wskutek orzeczenia, wydanego przez komisję dyscyplinarną;
- e) wydalenii z wojska lub zwolnieni ze służby prawomocnym orzeczeniem sądu karnego.

Art. 99. Oficerowie rezerwy, powołani do czynnej służby wojskowej na skutek mobilizacji lub częściowego uzupełnienia wojska do stopy wojennej, przy zwolnieniu z czynnej służby na skutek demobilizacji, o ile nie nabyli prawa do zaopatrzenia w myśl przepisów obowiązujących, otrzymują odprawę w wymiarze:

za czas służby do 1 roku podczas trwania mobilizacji — jednomiesięcznego, ostatnio pobieranego uposażenia.

za czas służby do 2 lat podczas trwania mobilizacji — dwumiesięcznego, ostatnio pobieranego uposażenia.

za czas służby ponad 2 lata podczas trwania mobilizacji — trzechmiesięcznego, ostatnio pobieranego uposażenia.

(C. d. n.)

CIEKAWY ROZMAITOSCI.

Kara śmierci dla nieuczelnich urzędników sowieckich. — 14.000 wypadków lichwy w 1 roku. — „Dziewczyna przed lustrem”. — Nowa stolica Brazylii.

Wedle wiadomości, nadechodzących z Moskwy, tamtejszy sąd najwyższy skazał na karę śmierci za nadużycie swej władzy dla celów prywatnych: dyrektora moskiewskiego biura przywozu i wywozu Kogana i upełnomocnionego zastępcę na targach w Niżnym Nowogrodzie, Salmanowa. Majątek obu skazańców został przejęty przez państwo. Amnestja z listopada 1922 r. nie może być zastosowana dla obu tych przestępców.

Statystyka niemieckich sądów wykazuje, że w kalendarzowym roku 1922 na terenie bieżącej niemieckiej prowadzono dochodzenia karne przeciwko 13.919 lichwiarzom. Z ściganych przez sądy 2562 lichwiarzy zostało uwolnionych od kary 3772, skazano na grzywny pieniężne, w 1689 wypadkach zastosowano karę więzienia, w 20 wypadkach (tylko w Prusiech) karę aresztu.

Przed sądem karnym w Berlinie stawał znany malarz z Düsseldorfu: Otton Dix, oskarżony o wystawienie na widok publiczny nieobyczajnego obrazu. Chodzi tu o obraz zatytułowany: „Dziewczyna pod lustrem”, który stał się tematem długiego procesu. W czasie rozprawy berlińskiej obraz został ustawiony w sali sądowej na sztalugach. Jako rzeczoznawcy występowałi rozmaici artyści, pisarze i handlarze dzieł sztuki.

Wskutek braku jednomyślności między sądziami rozprawa została odroczone.

Konsorcjum francuskie przedstawiło rządowi brazylijskiemu projekt zbudowania na wyżynie Goyaz nowej stolicy Brazylii. Konsorcjum to zobowiązuje się przeprowadzić własnym kosztem wszystkie prace przygotowawcze, wybudować ulice, urządzenia kanalizacyjne i instalacje dla oświetlenia elektrycznego. Kamień węgielny pod nową stolicę został położony jeszcze 7 września 1922 roku przy okazji stoletniej rocznicy niepodległości Brazylii, przez co rząd brazylijski zgodził się oficjalnie na przeniesienie całego centrum Brazylii z Rio de Janeiro na teren geograficznie centrum położonej i wolnej od wszelkich wpływów politycznych wyżyny Goyaz, gdzie zarezerwowano już 14.400 kilometrów kwadratowych pod budowę przyszłej stolicy.

Rząd sowiecki likwiduje już szpitale

Z Petersburga donoszą, że z powodu braku środków i niemożności przeprowadzenia należytego remontu, rząd sowiecki postanowił ostatecznie zamknąć i zlikwidować największy i najstarszy szpital Obuchowski w Petersburgu.

Doniosłe wykopaliska w Rzymie.

Doniosłe archeologiczne odkrycie zrobiono ostatnio w Rzymie, w pobliżu Via Triomfale. Jak stwierdza kierownik akcji wykopalisk dr. Goffredo Bendisoli w urzędowym archeologicznym czasopiśmie „Notizie degli Scienza”, chodzi tu o grobowiec z 3 stulecia rzymskiego cesarstwa. Napiły na sarkofagach dowodzą, że grobowiec został zbudowany dla małej Oktawii Pauliny, 6-letniej córki Oktawiana Feliksa. Najciekawszy z wykopalisk jest fresk ścienny, na 3 metry szeroki, świetnie zachowany i błyszczący świeżymi, zupełnie barwnymi. Tematem fresku jest Elizeum, święte miejsce, w którym przebywają dusze zmarłych; jest to jednakże Elizeum maluczkie, jakby antyczny raj dziecięcy. Pośrodku małej Oktawii, trzymanej w ramionach przez skrzydlatego Erosa, dostaje się na małym wózekczku ciągniętym przez łabędzia, do rajy wyobrazonej przez wspaniałe ogródki, pełne bujnych kwiatów. Przed nią kroczy kierownik dusz, Hermes Psychopompos, który przygotowuje drogę dla nowo przybywającej duszy i przerywa płot kwiatowy, poza którym znajdują się różyczki innych dzieci. W pośrodku ogrodowego rajy są ślady, na którym pionie pochodnia Hekaty, rzucająca snopy światła w to królestwo zmarłych.

Niemcy rozpoczęły wojnę partyzancką przeciw Francji i Belgii.

Akta sabotażu mnożą się. — Wojenne manewry Reichswehry.

Paryż. (Telef. od nasz. koresp.).

Wiadomości, jakie nadeszły tutaj z Ruhry zdają się potwierdzać opinię, że rząd niemiecki zdecydował się rozpocząć wojnę partyzancką przeciw Francji i Belgii.

Na terytorjum okupowanym w ciągu dnia 25. bm. zniszczono w dwóch miejscach szynę na południowej linii kolejowej pomiędzy Herdecke a Rommerna. W tym samym dniu skonstatowano zrujnowanie szyn na linii północnej w okolicy zakładu przemysłowego Walterpa. W nocy z dnia 25. na 26. bm. zorganizowano zasadzkę na belgijski oddział wojskowy.

Dwóch żołnierzy zostało ciężko rannych; jeden z nich zmarł tej samej nocy. W związku z powyższymi wiadomościami okupacyjne aresztowały radcę Fluchtmana. W piątek nieznani sprawcy wysadzili w powietrze 2 wielkie mosty na linii kolejowej Hattingen-Wehrhalla.

„Times” donosi, że w ostatnich dniach odbyły się w Niemczech manewry wojenne Reichswehry i bojowych organizacji patriotycznych. „Times” wyraża przypuszczenie, że Niemcy powzięły decyzję rozpoczęcia wojny partyzanckiej w Zagłębiu Ruhry.

„Kontrewulucyjna” strefa w Rosji sowieckiej

Dekret o „nieograniczonej wolności ruchu” obywateli sowieckich zniesiony. — Co to jest strefa „kontrewulucyjna”?

Lwów. (Tel. wł.)

W Rosji sowieckiej ostatnio ukazał się nowy dekret, zawierający symptomatyczne dla obecnej chwili rozporządzenie, a mianowicie dotyczące zakazu wjazdu do wszystkich miejscowości, znajdujących się wzdłuż całej granicy rosyjsko-ukraińskiej od strony Polski i innych krajów sąsiednich. Wjazd do tych punktów dozwolony będzie tylko wyjątkowo dla urzędników sowieckich. Wszystkim innym obywatelom (oprócz stałych mieszkańców tych miejscowości) wjazd do pasa pogranicznego będzie bezwarunkowo wzbroniony.

Dekret motywuje to zarządzenie kładące podstawową ustawę o „nieograniczonej wolności” ruchu obywateli rosyjskich na całym obszarze państwa tam, iż — wedle doniesień pogranicznych oddziałów czereszewczyki — w ostatnim czasie poczęto przemycać z zagranicy i rozpowszechniać wśród ludności rosyjskiej dużo pism burżuazyjnych, jakoteż i innej literatury o charakterze antysowieckim. Przeto dla walki z tym przejawem „kontrewulucji” postanowiono uniemożliwić obywatelom sowieckim wszelki kontakt z temi zarzucenymi miejscowościami.

Bolszewicy marzą o „złotym niebezpieczeństwie”.

Na wypadek śmierci Lenina rozpoczyna się w Rosji rządy utopistów.

Z powodu beznadziejnej choroby w jakiej znajduje się Lenin, którego doktryna teoretycznie w jego mniemaniu doskonała, okazała się niemożliwa do zastosowania w praktyce, w Rosji przywiązuje się dużą wagę do konwencji partii komunistycznej. Krańcowe żywioły tej grupy zamierzają wykorzystać chorobę dyktatora, aby wprowadzić wreszcie w kraju regim, z którego Lenin musiał w znacznej części zrezygnować na korzyść kapitalizmu.

Zniknięcie zatem Lenina nie tylko może nie być dobrodziejstwem dla Rosji, lecz może wydać ją całkowicie w ręce utopistów, którzy nie zdadzą sobie nawet sprawy, z zupełnej nie-

użyteczności w praktyce idei Karola Marxa.

Od czasu czerwonej rewolucji, komunizm został zastosowany w Rosji w jednym tylko punkcie: w małżeństwie. Na wszystkich innych Lenin zdał sobie odrazu sprawę, iż należało robić koncesje pod groźbą unicestwienia Rosji. Partja komunistyczna ma obecnie zamiar zniesienia wszelkich śladów „kapitalizmu” znielowanego w Rosji i oczekuje pomocy złotego niebezpieczeństwa.

Czerwoni zrozumieć zdaje się, że wielka rewolucja na Zachodzie, na którą liczyli, jest niemożliwa do przeprowadzenia i na wypadek śmierci Lenina zwrócą się chętnie w stronę Dalekiego Wschodu.

Człowiek czy wystawa obrazów?

Także okaz amerykański.

Kraków

W New Jorku zmarł marynarz niemiecki Fryderyk Herman. Ciało jego okrywały różne rysunki, którymi go tatuowano we wszystkich niemal portach świata.

Na piersi ma on obraz ogromnego okrętu żaglowego, pod którym widnieje rydwan wyścigowy z pędzącymi końmi z Ben Hura. Na

górnym końcu ramienia widnieje obraz „Roe of Ages”. Na lewej nodze są związane sztandary amerykański i niemiecki. Na plecach wytatuowany jest ogromny grobowiec z napisem: „Pamięć Meji Matildy, Indyjanin, Kolumbia, ptaki, zwierzęta, cherubiny, broń cały szereg główek i figur kobiecych pokrywa resztę ciała tego wielbiciela rzeźby cielesnej.

Ludność Nowego Jorku.

Według danych, ogłoszonych przez „Federal Census Bureau”, ludność New York City wynosi 5.927.625, co stanowi przyrost 307.577 w ciągu trzech lat. Ludność Stanu Nowojorskiego zaś wynosi 10.843.611, jej przyrost 392.943.

150 włamań dziennie w Berlinie.

W roku 1922, jak wynika ze statystyki kryminalnej, dokonywano w Berlinie przeciętnie po 150 włamań dziennie. W pierwszych trzech miesiącach r. 1922 skradziono w Berlinie kosztowności wartości z górą 2 i pół miljarde marek, w co nie są wliczone kradzieże na szkodę mienia miejskiego, oszacowane na 4 miliony marek niem. dziennie.

Wśród włamywaczy niemieckich przejawia się obecnie tendencja do występowania gromadnie. Na jednym z przedmiotów berlińskich

przechwycono niedawno bandę 60-ciu włamywaczy, w Hamburgu ujęto bandę złożoną ze 100 włamywaczy. Jednej tylko takiej szajce dowiedziono w czasie rozprawy sądowej około 100 włamań do will i pałacików. Znaczący przytem należy, że Berlin nie jest bynajmniej miastem przodującym w sztuce włamań; rekord w tym kierunku bierze Monachium i Drezno.

P. Carter zdrów.

Sensacyjna wieść, puszczona w świat o chorobie p. Cartera, współpracownika zmarłego lorda Carnarvona, okazuje się zupełnie zmyśloną. P. Carter zaprzecza kategorycznie w „Manchester Guardian” wszelkim pogłoskom podobnym. Był przez czas choroby lorda Carnarvona w Kairze, a obecnie wraca do Luksemburga. Nie samodzielnym zatem na nim duchy Ferraronów — ku niemałemu rozczarowaniu wszelkich domorosłych spirytystów.

